through visitations of the Curia Regis. The meaning of con-

suetudo, like our word custom, must often be understood with

reference to pecuniary exactions, especially when qualified by the
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word malae. Richard de Luci, who attests the charter, is the

Great Justiciar, and the fact that it is attested by him points to

the date of the charter as being probably earlier than the ap-

pointment of Thomas as Chancellor.

Carta Regis Henrici SecundL

Henbicus Dei gratia Rex Angliae, dux Normanniae et Aqui-
tanniae, et comes Andegaviae, omnibus comitibus, baronibus et

fidelibus suis Francis et Anglicis salutem. Sciatis me ad hono-
rem Dei et sanctae ecclesiae et pro communi emendatione totius

regni mei, concessisse et reddidisse et praesenti caiia mea con-

firmasse Deo et sanctae ecclesiae et omnibus comitibus et

baronibus et omnibus hominibus meis omnes concessiones et

donationes et libertates et liberas consuetudines quas rex
Henricus avus mens eis dedit et concessit. Similiter etiam
omnes malas consuetudines quas ipse delevit et remisit, ego

remitto et deleri concedo pro me et haeredibus meis. Quare
volo et firmiter praecipio quod sancta ecclesia et omnes comites

et barones et omnes mei homines, omnes illas consuetudines et

donationes et libertates et liberas consuetudines habeant et

teneant, libere et quiete, bene et in pace et integre, de me et

haeredibus meis, sibi et haeredibus suis, adeo libere et quiete

et plenarie in omnibus sicut Rex Henricus avus mens eis dedit

et concessit et carta sua confirmavit. Teste Ricardo de Luci

apud Westmonasterium.

—

{Statutes of the Realm—Charters of

Liberties, p. 4.)

A.D. 1 164. Constitutions op Clabendon.

The following copy of the Constitutions of Clarendon is prob-

ably the exact form in which they were reported to the king

and confirmed by the bishops and barons. The list of the

barons is especially valuable as showing the composition of the

'Commune Concilium regni' at the period, and may be com-

pared with the corresponding lists attached to the confirmations

of the great Charter of John. Besides the importance of the

Constitutions themselves in their bearing on the relations of

Church and Slate in England, the following points of con-

sequence, more immediately touching Constitutional History and

the growth of our legal system, are worthy of attention, i. The

reservation to the Curia Regis of questions of Presentation and
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Advowson for the decision of which the Assize of Darrein p'e-